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PRACE NAUKOWE UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO WE WROCŁAWIU nr 195

Kształtowanie się nowej przestrzeni w gospodarce globalnej 2011

Małgorzata Rogowska
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu 

PROCESY WZAJEMNEGO UCZENIA SIĘ  
JAKO ISTOTNY CZYNNIK ROZWOJU REGIONóW  
W GLOBALIZUJĄCEJ SIĘ GOSPODARCE

Streszczenie: Wiedza, innowacja, ludzka kreatywność stanowią współcześnie podstawę  
nowej gospodarki, określanej jako gospodarka oparta na wiedzy, napędzana przez wiedzę.  
W artykule przedstawiono ogólne założenia koncepcji regionu uczącego się, zaproponowanej 
przez R. Floridę w latach 90. XX wieku i jak się wydaje się, aktualnej również dziś. Liczne 
publikacje o charakterze naukowym, a także szereg aktywności na płaszczyźnie praktycznej 
w postaci dokumentów strategicznych poszczególnych obszarów dotyczy właśnie wykształ-
cenia mechanizmów wzajemnego uczenia się, co ma przyczynić się do wzrostu konkurencyj-
ności regionów. 

Słowa kluczowe: region uczący się, gospodarka oparta na wiedzy, cicha wiedza.

1. Wstęp

Współczesne procesy rozwoju społeczno-gospodarczego w coraz większym stopniu 
uwarunkowane są przez szereg przenikających się czynników, które mają charakter 
niematerialny. Są to wiedza, innowacja, ludzka kreatywność, które stanowią podsta-
wę nowej gospodarki, określanej jako gospodarka oparta na wiedzy, napędzana 
przez wiedzę. Państwa, regiony, firmy, organizacje wykazujące się najszybszym 
tempem wzrostu to te, które najlepiej generują i wdrażają wiedzę. W efekcie współ-
występujące procesy globalizacji i dematerializacji czynników rozwoju prowadzą 
do dywergencji. Pogłębia się bowiem różnica pomiędzy regionami, które lepiej od-
powiadają na uwarunkowania rozwoju, a tymi, którzy nie w pełni wykorzystują 
swoje zasoby.

Wobec tych nowych uwarunkowań państwa narodowe stają się mniej wydajne  
w organizowaniu działalności człowieka i pobudzaniu jego ekonomicznej aktywno-
ści. Państwa, jak twierdzi R. Florida, stanowią tylko mało znaczące obszary, w któ-
rych zachodzą przepływy, i nie stanowią istotnej społeczności o wspólnym interesie 
ekonomicznym. Na globalnej mapie świata tymi obszarami, które liczą się najbar-
dziej, są regiony, stanowią one bowiem naturalne strefy ekonomiczne, wykształcone 
w procesach historycznych. Są one związane z globalną gospodarką poprzez sieć 
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handlu, eksportu oraz inwestycji. Regiony zazwyczaj zawierają optymalną liczbę 
ludzi, aby z jednej strony, wykształcić powiązania ekonomiczne i wspólny interes,  
z drugiej, aby uzasadnić istnienie infrastruktury komunikacyjnej i powiązań trans-
portowych pozwalających uczestniczyć w procesach globalnych [Florida 1995,  
s. 531]. 

2. Koncepcja regionu uczącego się

We współczesnych uwarunkowaniach rozwoju regionalnego zwraca się uwagę na 
konieczność współpracy wielu aktorów na szczeblu regionalnym (samorządu, admi-
nistracji rządowej, uniwersytetów, izb gospodarczych, przedsiębiorstw, jednostek 
badawczo-rozwojowych), które funkcjonują w sieci silnych, elastycznych powiązań 
i są otwarte na procesy uczenia się w skali inter- i intraregionalnej [Hassink 2004]. 

Jak twierdzi Lundvall, koncepcja regionu uczącego się dotyczy przyspieszenia 
procesów przyswajania wiedzy i jednoczesnego jej zapominania. Pojedyncze pod-
mioty i instytucje zmuszone są coraz częściej odnawiać swoje kompetencje (poprzez 
uczenie się), ponieważ problemy, którym muszą stawiać czoło, zmieniają się coraz 
szybciej. Ponadto zachodzące zmiany dotyczą coraz większej liczby podmiotów, 
które muszą się do nich dostosować. To, co decyduje o sukcesie, nie jest więc wy-
padkową dostępu do wyselekcjonowanej, specjalistycznej wiedzy, ale następstwem 
chaotycznego uczenia się i zapominania (albowiem stara wiedza utrudnia akumula-
cję nowej). Bardzo wąsko określone umiejętności mogą w niektórych przypadkach 
nawet utrudniać osiągnięcie sukcesu ekonomicznego. 

Wiedza zawsze stanowiła podstawę rozwoju, jednak coś w niej się zmieniło, 
dlatego dziś tak wydatnie podkreśla się jej znaczenie w procesach rozwoju. W histo-
rii możemy bowiem wskazać okresy, w których świat przechodził istotne przeobra-
żenia, w których wzrosła potrzeba wiedzy i jej wdrażania. Z jednej strony zachodzą-
ce współcześnie procesy rozwoju pozwoliły na przyswajanie informacji, ekspertyz, 
technologii w szybszym tempie i po niższych kosztach niż w przeszłości (na niespo-
tykaną dotąd skalę). Z drugiej strony postęp technologiczny, który miał miejsce w 
ostatnim dwudziestoleciu XX wieku, pozwolił na produkcję, transmisję i przecho-
wywanie informacji dzięki rozwojowi technik informacyjno-komunikacyjnych 
(ICT) [Archibugi, Lundvall 2001, s. 2 i n.]. Rozwój ICT był momentem przełomo-
wym, przyczynił się bowiem do zintensyfikowania procesów globalizacji i uczenia 
się, co zadziałało jak koło napędowe i zainicjowało kolejne procesy. Jak wskazuje 
M. Castells, techniki informacyjne są dla nowych zachodzących dziś przemian tym, 
czym nowe źródła energii dla wcześniejszych rewolucji przemysłowych. Tym, co 
wyróżnia obecną rewolucję techniczną, nie jest centralna rola wiedzy i informacji, 
lecz zastosowanie wiedzy i informacji do generowania nowej wiedzy oraz urządzeń 
do przetwarzania i przesyłania informacji, sprzęgnięte w kumulujące się oddziały-
wania pomiędzy wiedzą a jej użyciem [Castells 2007, s. 45].
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W społeczeństwie sieciowym, charakteryzującym współczesne procesy społecz-
no-ekonomiczne, kapitał, informacje, innowacje przemieszczają się szybciej niż  
w rzeczywistej przestrzeni geograficznej. To powoduje, że globalizująca się gospo-
darka staje się hiperaktywna, co prowadzi do zmiany postrzegania czasu i miejsca. 
Miejsce (miasto, region) nadal jednak tworzy ramy fizycznej przynależności, stano-
wi podstawę ludzkich interakcji i jest forum wymiany doświadczeń i wiedzy.

Kategorię region uczący się (the learning region) zaproponował R. Florida  
w roku 1995 w artykule Toward the learning regions [Florida 1995, s. 527-536]. 
Podejście to odnosi się do fenomenu przyspieszonego procesu rozwoju społeczno-
gospodarczego i próbuje wyjaśnić wzrost konkurencyjności poszczególnych obsza-
rów poprzez model kolektywnego i instytucjonalnego uczenia się. Regiony uczące 
się mają cechy marschalowskiego dystryktu przemysłowego, gdyż są one w prakty-
ce jego wyższym stadium rozwoju, bardziej od niego elastycznym, ponieważ stale 
się zmieniają, tworząc radykalne innowacje technologiczne, zdobywając nowe rynki 
[Korenik 2007, s. 201]. 

Za R. Floridą można wskazać, że region uczący się ma kilka niezbędnych płasz-
czyzn, są to [Florida 1995, s. 532 i n.]:

infrastruktura produkcyjna – podstawę stanowią sieci przedsiębiorstw produku- –
jących dobra i usługi,
infrastruktura w postaci jakości kapitału ludzkiego (kreatywności), –
infrastruktura komunikacji i informacji, –
infrastruktura  – governance – regulująca zasady i standardy, również te o charak-
terze nieformalnym, które regulują zachowania pomiędzy przedsiębiorstwami, 
a także między przedsiębiorstwami a administracją i innymi podmiotami regio-
nalnymi.
Za R. Hassink można wskazać płaszczyzny powstawania regionu uczącego się 

[Hassink 1997, s. 159 i n.]:
płaszczyzna mikro – obserwowane są relacje pomiędzy uczeniem się organizacji  –
a uczeniem się regionu,
płaszczyzna makro – uczenie się prowadzi do przemian ekonomicznych i spo- –
łecznych w regionie,
płaszczyzna mezzo – obserwuje się inter- i intraregionalne procesy uczenia się  –
władz regionalnych, polityków, przedsiębiorstw. 
W takim układzie koncepcja regionu uczącego się nawiązuje to koncepcji uczą-

cej się organizacji. Region jest płaszczyzną, w której wykształca się specyficzna 
kultura uczenia się, a wraz z procesami decentralizacji i upodmiotowienia społecz-
ności regionalnych wytwarzają się liczne relacje i powiązania o charakterze pozio-
mym (sieci). Głównymi aktorami w tym procesie stają się organizacje edukacyjne  
i małe średnie przedsiębiorstwa. Aby wytworzyć regionalną kulturę uczenia, musi 
zaistnieć współpraca pomiędzy przedsiębiorstwami a podmiotami edukacyjnymi 
oraz inicjowanie powiązań sieciowych między nimi. Procesy innowacyjne decy- 
dujące o innowacyjności przedsiębiorstw powinny powstawać w wyniku interakcji 
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z innymi podmiotami, a więc w wyniku uczenia się poprzez interakcję (współpraca 
przestrzenna) [Fic, Wspieranie…]. Poprzez interakcje powstaje najbardziej warto-
ściowa wiedza – niedająca się skodyfikować − wiedza ukryta (tacit knowledge). Po-
nieważ nie daje się łatwo przetransponować do innych organizacji, jest wiedzą naj-
bardziej pożądaną, na której opiera się przewagę konkurencyjną. Firmy i regiony, 
które odniosły sukces, pilnie strzegą tej wiedzy.

Region tradycyjny przekształca się więc w region uczący się poprzez tworzenie 
sieci, zmianę struktury zatrudnienia i jakości kapitału ludzkiego, a także infrastruk-
turę informacyjną i komunikacyjną zorientowaną globalnie, która staje się najważ-
niejszą składową rozwoju. 

Teoria regionu uczącego się nie jest pierwszą, która zwraca uwagę na te kwestie. 
Można również wskazać koncepcję Portera [1990], która podkreśla znaczenie lokal-
nych powiązań między przedsiębiorstwami dla wzmacniania ich konkurencyjności 
w szerszej skali przestrzennej. Lundvall i Johnson [1994] zauważają, że skoro wie-
dza jest najważniejszym zasobem w nowej gospodarce, to uczenie się stanowi naj-
ważniejszy proces. Taką tezę wspomniani autorzy połączyli z innowacją rozumianą 
jako interaktywne uczenie się, w opozycji do bardziej jednostronnego transferu wie-
dzy, technologii i kompetencji. Istotnym aspektem jest więc rozwijanie infrastruktu-
ry umożliwiającej wzajemne uczenie się. Skoro więc interaktywne uczenie się uzna-
wane jest za podstawę procesu innowacji, staje się również najistotniejszym 
składnikiem strategii zmierzających do zwiększania innowacyjności gospodarki. 
Według Asheim należy dążyć do wspierania organizacji „uczących się”, które wspie-
rają uczenie się wszystkich jej członków i mają zdolność do ciągłego przekształca-
nia się, a w związku z tym dostosowywania do stale zmieniającego się środowiska 
poprzez rozwój innowacji. Takie organizacje muszą polegać na silnym zaangażowa-
niu pracowników, horyzontalnej współpracy pomiędzy przedsiębiorstwami w ra-
mach powiązań sieciowych oraz interaktywnych systemach innowacji przede 
wszystkim na szczeblu regionalnym. To wraz z niezbędnymi zmianami o charakte-
rze organizacyjnym i instytucjonalnym na różnych szczeblach (od lokalnego do kra-
jowego) doprowadzi do upowszechnienia się regionów „uczących się”. Amin i Thrift 
[1994] wykorzystują koncepcję instytucjonalnej gęstości (institutional thickness) do 
zrozumienia rozwoju nastawionych na współpracę, elastycznych organizacji „uczą-
cych się”. W tej koncepcji podstawą rozwoju i konkurencyjności jest budowanie 
relacji opartych na zaufaniu i współpracy między różnymi instytucjami i ustanowie-
nie innowacyjnego środowiska [Normann, Can regions…]. 

Niektórzy badacze (Asheim, Dunford) wskazują, że nie ma wystarczających do-
wodów, że środowisko regionalne (regional milieu) ma większe znaczenie w proce-
sach przyswajania wiedzy niż skala krajowa. Sukcesy niektórych środowisk innowa-
cyjnych to efekt zarówno lokalnych działań, jak i odpowiednio prowadzonej 
polityki państwa (Finlandia) [Sotarauta, Hukinnen, Nordic…]. Większość koncepcji 
powstałych po drugiej wojnie światowej (w tym teoria bazy ekonomicznej, geogra-
ficznych centrów wzrostu, nowa teoria handlu) zakładała, że niezbędna jest pomoc 
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państwa dla słabiej rozwijających się regionów. W teoriach tych zakłada się jednak, 
że pomoc ta ma być skierowana przede wszystkim na aktywowanie wewnętrznego 
potencjału regionów, wspierając rozwój czynników społecznych, ekonomicznych, 
instytucjonalnych. 

3. Zakończenie

Określenie regionu uczącego się (the learning region) zaproponowane przez Floridę 
podkreśla znaczenie potencjału endogenicznego, nawiązuje do społeczeństwa infor-
macyjnego oraz innowacji i eksponuje znaczenie wiedzy, informacji, a także kapita-
łu intelektualnego w tworzeniu przewagi konkurencyjnej regionów w globalizującej 
się gospodarce regiony uczące się są istotnym źródłem innowacji, należą do „wygry-
wających” w globalnej gospodarce, wymagają jednak od podmiotów – zarówno sfe-
ry realnej, jak i regulacji – aktywnego uczestniczenia w procesie tworzenia wiedzy 
oraz ciągłego uczenia się. Społeczeństwo wiedzy stwarza warunki do tworzenia kre-
atywnych miast, regionów, które charakteryzują się stale zachodzącymi procesami 
samoorganizacji. Nieodzownym elementem ich dalszego rozwoju staje się kumula-
tywny proces uczenia się przez całe życie (lifelong learning).

Koncepcja regionu uczącego się i szerzej gospodarki uczącej się jest koncepcją, 
która w ciekawy sposób odzwierciedla zachodzące współcześnie procesy społeczno-
-ekonomiczne. Koncepcja ta tłumaczy przyczyny sukcesu wybranych regionów  
w ostatniej dekadzie XX wieku. To, że uczenie się i na tej podstawie budowanie prze-
wagi konkurencyjnej jest dziś niezbędnym uwarunkowaniem rozwoju przedsię-
biorstw, a także poszczególnych obszarów, nie powinno nikogo dziwić. Jednak zało-
żenie, że taka strategia może zawsze zakończyć się sukcesem jest bardzo wątpliwe. 
Współczesna gospodarka charakteryzuje się bowiem silnym spolaryzowaniem i po-
działem na zwycięzców i przegranych, tak więc strategia uczenia się i przegrania też 
jest możliwa, ponieważ ostateczny sukces zależy od bardzo wielu przenikających się 
uwarunkowań.
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THE PROCESSES Of INTERACTIvE LEARNING  
AS AN IMPORTANT fACTOR Of REGIONS DEvELOPMENT  
IN GLOBALIZING ECONOMY

Summary: Knowledge, innovation and human creativity (intangible assets) are nowadays 
considered an important base for creating new economy commonly described as a knowledge-
based economy or knowledge-driven economy. In such development condition a concept cre-
ated by Richard Florida in the middle of the 90s of the XX century called learning regions is 
still interesting and topical. A lot of scientific publications as well as strategic documents 
prepared by certain regions call for creating a mechanism for interactive learning (among 
entrepreneurs and via educational sector) which will result in the increase of regional com-
petitiveness. 
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